
Zápis z III. schůze 

Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK (KEV) 

konané dne 24. října 2019, FHS UK, Praha – Jinonice 

č.j.: UKFHS/58407/2020 

 

Přítomni: Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D., prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc., Mgr. 

Martin Heřmanský, Ph.D., doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D., doc. PhDr. Iva 

Poláčková Šolcová, Ph.D., doc. RNDr. Marek Špinka, CSc., Mgr. Magdaléna Šťovíčková 

Jantulová, Mgr. Renata Wilflingová 

Omluveni: Mgr. Dana Hradcová, Ph.D. 

 

Program: 

 

Ukončení činnosti v KEV 

Docent Špinka oznámil rezignaci na členství v KEV z důvodu svého časového 

vytížení. Oznámení bylo zasláno písemně také předsedkyni komise a děkance FHS.  

Profesorka Haškovcová oznámila plánované ukončení členství v KEV k dubnu 2020 

s tím, že za svoji nástupkyni navrhne děkance FHS členku KEV docentku Poláčkovou 

Šolcovou.  

 

Dosavadní zkušenosti s posuzováním projektů, stylistické problémy žádostí o posudky 

Byla diskutována gramatická a stylistická úroveň žádostí o posuzování projektů ze 

strany KEV. Závěrem bylo konstatování, že vzhledem k tomu, že se jedná o interní 

dokumenty, nebude se KEV k této stránce žádostí vyjadřovat. Žadatelé by měli mít možnost 

v případě potřeby zaslat KEV také draft projektu v té podobě, v jaké bude zasílán 

poskytovatelům grantů.  

Byla diskutována závaznost obsahu žádostí o posouzení projektu (z důvodu možných 

úprav žadatelem při finalizaci projektu po vydání souhlasného stanoviska KEV). Bylo 

konstatováno, že směrodatná je datace zaslání žádosti o posouzení projektu Komisi pro etiku 

ve výzkumu a také datum vydání stanoviska ze strany KEV. Bylo dohodnuto přidat do 

formuláře do žádosti o posouzení projektu následující větu: „Odesláním tohoto formuláře 

žadatel / žadatelka o posudek KEV prohlašuje, že zde uvedené údaje a informace jsou 

pravdivé.“  

 

Výzkum zahrnující zvířata 

Docent Špinka informoval o procesu posuzování v případě, že jsou do výzkumu 

zahrnuta zvířata. V takovém případě je na zvážení KEV, zda se jedná o pokus ve smyslu 

zákona či nikoli (do kategorie pokusů nespadají např. zájmové chovy; stejně jako i výzkum 

komunikace a kognice papoušků šedých realizovaný na FHS). V případě, že se jedná o 

výzkum dle zákona, je třeba požádat o stanovisko KEV, která si v případě potřeby může 

vyžádat názor externího specialisty. Současně doporučí také posouzení projektového záměru 

na Ministerstvu zemědělství.  

 

Propagace KEV 

Bylo konstatováno, že ne všichni zaměstnanci FHS jsou dostatečně informováni o 

existenci a činnosti KEV, případně si její účel pletou s Etickou komisí FHS. Z následné 

diskuze vyplynul návrh informovat o funkci a cílech KEV vedoucí kateder a pracovníky 

pracovních skupin, kteří na schůzích kateder budou následně náležitě informovat své 



podřízené či spolupracovníky. Pro tento účel bude vypracován stručný text, obsahující 

podstatné informace o činnosti KEV i s nabídkou osobní konzultace jednotlivých členů a 

členek KEV, kteří by mohli vysvětlit blíže činnost KEV.  

 

GDPR 

K otázce GDPR bylo konstatováno, že dle informace z RUK jsou příslušné formulace 

na prohlášeních vztahujících se k GDPR dané zákonem a nelze je příliš zjednodušovat. 

Zároveň by ale neměl být souhlas GDPR nadužíván (což je z hlediska zákona 

penalizovatelné). Tajemnice KEV sdělila informaci z RUK ohledně svolení sloučit 

informovaný souhlas a souhlas v rámci GDPR do jednoho dokumentu.  

 

Různé 

Byla diskutována personální posila KEV zejména vzhledem ke dvěma končícím 

členstvím. Členové a členky byli vyzváni k zasílání svých návrhů.  

 

Úkoly 

Návrhy na personální rozšíření KEV 

Kdo: stávající členové a členky KEV 

Termín: dle možnosti 

 

Doplnění formulace o potvrzení správnosti údajů zasláním formuláře s žádostí o 

posouzení projektu  

Kdo: tajemnice KEV 

Termín: do 31. 10. 2019 

 

Rozeslání informačního mailu vedoucím pracovišť 

Kdo: tajemnice KEV 

Termín: do 31. 10. 2019 

 

Termín příští schůze: jaro 2020 

 

Zapsala: Mgr. Renata Wilflingová  

renata.wilflingova@fhs.cuni.cz 

 

Datum zápisu 24. 10.2019 

mailto:renata.wilflingova@fhs.cuni.cz

